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Abstract

This thesis is aimed at understanding the stability of carbon fiber composite pipe under the effects

of vacuum and ionizing radiation. General information about vacuum,radiation, carbon

fiber,composites, pipe under mechanical loading, strain gauges and selection methods are

presented. Essentially, carbon fiber composite pipes manufactured from COMPOTECH with

applied strain gauges are evacuated using a vacuum pump and irradiated by TR-24 Cyclotron in

Nuclear Physics Institute Irradiation chamber, the experiment includes a control pipe for reference

purposes. Data from strain gauges is processed using MATLAB, FEA (Finite Element Analysis) is

done through ABAQUS to model composite material stresses and experiment is repeated in CTU

labs after radiation dose decreases to safe levels to check effect of strain gauge responses before

and after irradiation by subjecting the pipes to vacuum pressures only.
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1. Introduction

Understanding material’s behavior under the conditions of operation and environment is a crucial

step in ensuring the safe operation of a part and its service lifetime. The motivation behind this

thesis is the increase of applicationsadopting carbon fiber composite parts. This thesis targets a

carbon fiber composite pipe that is planned to be used in an accelerator facility.

Where the experiment is focused on subjecting the carbon fiber (CF) composite pipe to vacuum

and ionizing radiation. The ionizing radiation dosage may cause some changes in the

microstructure of the material and due to the aging from radiation damage, possible alterations in

the mechanical properties of the part can occur affecting its service lifetime. In addition to the fact

that the pipes are long and subjected to high vacuum pressure they are susceptible to buckling

which is not a well-known phenomenon in composite materials.

Firstly, a literature search is described about Particle accelerators and their necessity of vacuum

followed by an introduction about Vacuum, Vacuum pumps, and effect of vacuum on materials.

Additionally, radiation concept, ionizing radiation, and its damage on materials. Along with brief

description about materials applied in particle accelerator facilities. Moreover, an introduction to

composite materials as it became a modern-day replacement for conventional materials and

specially carbon fiber composites considering their growing rate in different applications utilizing

their remarkable properties including its advantages and disadvantages.

Furthermore, a description of typical manufacturing methods for composite materials and an

overview of carbon fiber, types, properties, production, and rationale of composite material

replacement to conventional is presented. In addition to composite pipe, thin and thick wall

cylinder stress theory is stated. With regard to the experiment performed, strain gauges selection,

types, configuration along with errors compensation is described summing up the literature review

of this thesis.

Lastly, a demonstration of the experiments performed with steps involving application of strain

gauge, assembly of covers, evacuation of the assembly, radiation source specification, experiment

set up and plots of filtered data obtained from strain gauge outputs. In conclusion, three sets of data

are acquired wherestresses due to internal vacuum pressure and outside ambient pressure is

analyzed through finite element analysis (FEA) as well as buckling analysis.Along with critical

buckling pressure witha theoreticalapproachincluding dimensional deformations.
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2. Literature Review

2.1. Particle Research Facilities (Particle accelerators)

A particle accelerator is a machine that raises the energy of small particles like electrons or protons.

Fundamentally, particle accelerators create charged particle beams that can be applied to a variety

of scientific research purposes. Particle accelerators can be divided into two categories: linear

accelerators and circular accelerators. Particles are propelled down a linear, or straight, beam line,

by linear accelerators.While in circular accelerators particles are propelled in a circle. While

circular accelerators can be utilized for both colliding beam and fixed tagret studies, linear

accelerators are employed for fixed-target investigations. [55].

Figure 1: Typical Components of a circular accelerator , RF (Radio-frequency) cavities [56].

Figure 2: Linear accelerator with charged tubes [57].
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Particle beams are directed and concentrated by magnetic fields, while particle acelerators use

electric fields to accelerate and boost the energy of the beam. The protons or electrons that need to

be accelerated come from the particle source. The metal beam pipe carries the particle beam as it

moves through vacuum. In order for the particle beam to move freely, there needs to be no air or

dust in the area of travel[55].

The beam of particles is directed and focused by electromagnets as it passes through the vacuum

tube. Radiowaves are produced when the electric fields positioned around the accelerator switch

from positive to negative at a specific frequency, accelerating particles in bulks.Two particle beams

can collide or be directed at a fixed target, such as a thin strip of metal foil. Particle detectors

capture and reveal visible radiation and particles created when a beam of particles collides with a

target [55].

2.2. Vacuum

Vacuum is defined as a partially empty space, where some of the air and other gases have been

removed from a gas containing volume. In other terms, vacuum is any volume containing less gas

particles, atoms, and molecules (lower particle density and gas pressure), than there are in the

surrounding outside environment. Hence, vacuum is the gaseous environment at pressures lower

than atmospheric level.A characterization of vacuum can be made by measuring the force per unit

area where particles are in constant motion when they are contained, hitting the walls of the

container and this force per unit area is known as pressure. By comparing the pressure caused by

the contained particles to the atmospheric pressure, one can determine the number and the intensity

of particle impacts on a unit of surface area [58].

In Figure 3, Absolute, gauge, atmospheric and vacuum pressures are depicted by lines to show the

difference of the pressures and how they are achieved. Initially, the zero reference to a perfect

vacuum is known as absolute pressure which exists in the air free space of the universe denoted by

Abs. Absolute pressure is the sum of gauge pressure and atmospheric pressure [59].

𝑃𝑎𝑏𝑠 = 𝑃𝑔𝑎𝑢𝑔𝑒 + 𝑃𝑎𝑡𝑚

Gauge pressure (𝑃𝑔𝑎𝑢𝑔𝑒) is the pressure zero referenced against ambient pressure. Also known as

overpressure. Gauge pressure is positive whenever it is higher than atmospheric pressure and

negative when lower [59].

𝑃𝑔𝑎𝑢𝑔𝑒 = 𝑃𝑎𝑏𝑠 − 𝑃𝑎𝑡𝑚

Atmospheric pressure is known as the pressure exerted by the weight of the atmosphere also

referred to as ambient pressure (pressure around any person on earth). The standard value of air

pressure at sea level is approximately 101,325 Pa. Finally, as mentioned before the vacuum
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pressure is the pressure below atmospheric pressure measured by vacuum gauges, indicating the

difference between atmospheric pressure and absolute pressure [59].

𝑃𝑣𝑎𝑐𝑐𝑢𝑚 = 𝑃𝑎𝑡𝑚 − 𝑃𝑎𝑏𝑠 𝑜𝑟 𝑃𝑣𝑎𝑐𝑐𝑢𝑚 = −𝑃𝑔𝑎𝑢𝑔𝑒

Figure 3: Absolute, Gauge, Atmosphere, and vacuum pressure [59].

Evacuation is the process of emptying a physical space of any gas until a desired target pressure is

reached. In Most Industrial cases this gas is ambient air [61]. Different levels of vacuum are

achievable by different pumps and the levels of industrial vacuum systems can be classified into

the following groups [62]:

• Rough/Low Vacuum: 1000 to 1 mbar

• Fine/ Medium Vacuum: 1 to 10-3 mbar

• High Vacuum: 10-3 to 10-7 mbar

• Ultra-High Vacuum: 10-7 to 10-11 mbar

• Extreme High Vacuum: < 10-11 mbar

Vacuum pressure is measured relative to ambient atmospheric pressure [63]. Absolute pressure is

not the same as vacuum pressure as it is measured with respect to an absolute zero point. On the

other hand, Vacuum pressure is expressed negatively with respect to atmospheric pressure [64].

Pressure sensors are used in many applications like automotive, medical, industrial, and building

devices as they rely on precise and stable pressure measurements to operate reliably [65]. A

pressure sensor has a measuring cell that transduces mechanical strain due to pressure applied and

transmutes the force into an electrical signal which can then be scaled into pressure units. Whether

pressure in a pipe, duct or hose applied force on the measuring cell of a sensor causing deflection

which is measured by the electrical circuit and hence the output is recorded [66].

The Most prevailing method of creating a vacuum is by pumping gas out of a vessel that is initially

at atmospheric pressure. There exist many ways of pumping on a vessel, nevertheless all of them

have a limiting pressure below which they are ineffectual. The lowest achievable pressure by a
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particular pump is called the ultimate pressure of the pump. Some pumps also have a limiting

pressure (> 1 atm) above which they are ineffective. Therefore, such pumps are preceded by

another pump called a forepump which achieves the pressure in the vessel within the operating

range. Usually pumps which require a fore pump require a backing pump as well. The backing

pump is used to extract residual gases from the main pump to keep it at low enough pressure to

operate. The pressure of the backing pump is known as the backing pressure [61].

Different Pumps will evacuate a vessel in different ranges of time. The time for a pump to achieve

its ultimate pressure relies on not only the type of a pump, but also the volume of the vessel to be

evacuated and the size of the tubing connecting the pump to the vessel. The pump down speed (S)


[…]

)
2

+ 1.2𝜋2(
21913×106

4837×106
)]

= 2.1 𝐺𝑃𝑎
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4. Discussion and Conclusion

In general , composite material buckling theory is not quite commonly investigated. As

applications that include buckling analysis are mostly done on conventional materials that have

been studied thoroughly. Considering the application of the CFC pipe in an accelerator facility,

such pipes would be of much bigger dimensions than the samples we investigated in this thesis.

Therefore, the susceptibility of buckling is definitely one of the failure modes that should be digged

into deeper during the material selection stage of design.

The irradiated evacuated sample pipe (No.2) showed some minor discoloration or could be a

gassing phenomena. This finding should be studied considering the type of resin in the pipe used

by the manufacturer and the possibility of different types of resin might have different reactions to

irradiation at various doses. Another remark, would be the questioning the effectivity of the resin or

how long can it endure irradiation and not cause any internal defects affecting the structural

integrity of the pipe as the irradiation might be changing the internal structure of the resin.

Moreover, the fact that for the irradiated evacuated pipe (No.2) strain gauge peeled off after

irradiation puts some doubts on the reliability of readings obtained from the strain gauge responses

as the magnitude of strain measured was in the order of 10−3 which is bigger than the other two

pipes measured being 10−5. As initially when the pipes were assembled the strain gauge backing

strip seemed to be in tight contact with the pipe and did not have any gaps that might lead it to peel

off. This can be due to the adhesive becoming more ductile as the temperatureincreases making it

weaker. Adding to that, the solder of the strain gauge that peeled off had a different brigther color

than its initial silver color this might lead to alterations in the resistance of the wires giving

different responses either in higher or lower magnitudes.

In regard to the FEA performed we should bear in mind that the ABAQUS version used is the

student edition one which is limited to 1000 nodes. Hence, more accurate results would be

achieved if the number of nodes is increased as results are dependant on the number of nodes that

the software uses to perfrom calculations giving us results. Nevertheless, the models simulated give

a good idea about what can be expected when subjected to internal vacuum pressure .

1) From the modeled FEA analysis the following results were obtained :

1) The equivalent stress when the pipe is subjected to internal vacuum (1 Pa) and external

ambient pressure (101325 Pa) has a maximum of 4.192 MPa , majorly located in the mid

section of the pipe.

2) The Principal stress acting on the pipe is of compressive nature with a maximum of 4.85

MPa , also majorly located in the mid section of the pipe.

3) Maximum deformation due to the internal vacuum pressure (1 Pa) is majorly in the mid

section of the pipe with a magnitude of 5.61 × 10−4 mm.
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4) Maximum deformation from 1st mode of buckling has a magnitude of 1mm , and critical

stress computed from eigen value obtained from model is 861 MPa.

2) From the theoretical deformation due to internal vacuum pressure calculations , the

following results were obtained :

1) Circumferential stress generated due to 1 Pa of vacuum pressure is 28.6 Pa.

2) Longitudinal Stress genereated due to 1 Pa of vacuum pressure is 14.3 Pa.

3) Circumferential strain generated is equal to 4.25 × 10−10

4) Longitudinal strain generated is equal to 1.04 × 10−9.

5) Change in circumference due to circumferential stress is of negligible magnitude

being6.94 × 10−8𝑚𝑚.

6) Change in length due to Longitudinal stress is also of neglibible magnitude being

1.35 × 10−7𝑚𝑚 .

7) Buckling stress calculated using modified Euler buckling equation is 2.1 GPa.

The results obtained gave an overview of what the material can experience when subjected to such

conditions, the deformation theoretical deformation calculated is of negligible magnitude when

compared to that of the FEA model. The major difference being the magnitude of the buckling

stress, where the theoretical value calculated gives a value more than double the modeled result

through abaqus. Other equations can be applied neglecting some of the assumptions might improve

the results obtained to give a similar value calculated theoretically to that of the FEA

simulation.Moreover , the experimental results measured from the strain gauges and plotted in

MATLAB gave strains of a bigger magnitude than the theoretical calculation where it was in the

order of 10−5.

Hypothesis B was confirmed as we checked the lowest achievable pressure in the 2nd experiment in

CTU which is 5.167 mBar and the closest pressure sensed in the 1st experiment was 5.1641 mBar.

Nevertheless, even though the values differ by 0.0029 mBar the strains measured at that interval

were of a negative value indicating compressive nature with magnitudes close to each other as

shown in the table below.

Strain

(-)

2nd experiment (after Irradiation)

P = 5.167 mBar = 516.70 Pa

1st experiment (with Irradiation)

P = 5.1641 mBar = 516.41

Circumferential −5.422 × 10−5 −4.67 × 10−5

Axial −1.829 × 10−5 −1.557 × 10−5

Table 17: Responses of strain gauge at similar pressure level after radiation and with radiation
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In conclusion, with regard to discussing points of interest in this thesis. The experiment needs to be

repeated to be able to ensure qualitative results are obtained. Considering hypothesis A, we weren’t

able to confirm as we can clearly see two different plots when comparing control pipe (No. 1) to

the sample pipe (No.2). The sample pipe (No.2) was subjected thoroughly to radiation more than

any other pipe in the assembly and it is the only pipe that had its strain gauge gets peeled off and

largest strain magnitude, so this keeps a speculation on the output responses obtained by it not

being as reliable as the sample pipe (No. 3) for example.

To promote more buckling, we would recommend retrying the experiment using a pipe with bigger

diameter and longer length. Doing so might help strain measurements to be caught easily by the

strain gauge as it might be possible to have some remarks noticed on the eye level. Additionally,

different type of solder can be used and even the same type just to check whether there are

significant changes in the outputs obtained from the normal solder and the changed one after

irradiation. Another potential replacement would be welding. Furthermore, to check in case of any

structural changes occurring in the pipe, samples can be cut into smaller pieces and checked via

Light and electron microscopy for further micro and macroscopic investigation.
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