I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Mechanical Stability of Carbon fiber reinforced composite pipe for ion accelerator research facility.
Author's name: Ali Sadig
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Power and Process Engineering
Thesis reviewer: Mgr. Ing. Daniel Hadraba Ph.D.
Reviewer's department: Designing and Machine Components

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The field of composite pipes and buckling under external pressure is highly challenging. In addition to that, the direct measurement of deformation under irradiation of the pipe and the change in performance of strain gauges after irradiation provides valuable information for further research in composite materials.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The student target both hypothesis, however, should conclude on the results as being a case study. The comparison of experimental, FEA and theoretical approach could be more linked. Finally, the intro section is rather long.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
The major difficulty of the thesis was a cooperation of three institutions from academic and industrial environment. This fact required high demand for management skills. On the other hand, the student was able to work on the manuscript rather independently including Matlab or ABAQUS implementations.

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
As this topic exceeds the curriculum in the bachelor study program, the student had to apply new approaches and extend his knowledge to answer the questions. On the other hand, the terminology and the identification and description of the problems and results is sometimes ambiguous.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The chapter Introduction is well organized but the result section would deserve more thorough composition. Sometimes the flow of the text is difficult to follow and styles through the text are incoherent. The student should avoid phrasal verbs. The thesis would also benefit from a proper proof reading as sometimes pipes numbering is confusing (page 84) or commas, spaces and capital letters are often misplaced.

Selection of sources, citation correctness**C - good.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

The student heavily relies on non-reviewed resources such as company manuals or Wikipedia even the basic knowledge is discussed. It would be much more beneficial to use more reviewed books or impact factor articles and cite in the order of appearance.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The topic of the thesis is highly innovative as the usage of composite materials and the parameters delivered by the companies are often disputable. Therefore, the topic of the thesis and the comparison of the different approaches presented in the thesis is its major strength. The student was able to demonstrate the ability to write the academic work independently, however, to reach perfect result, more time or effort would need to be invested in the manuscript.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

The thesis is balancing between B and C. The topic is highly innovative, however, in my opinion, some of the formal and theoretical – experimental conclusions are ambiguous or even incorrect.

Content related questions:

Page 81. *Why does the control SFx1 pipe exhibit any strain? Do you think this is really the measurement of the mechanical load on the pipe?*

Page 82. *How do you differentiate between stress and temperature effect while having a quarter bridge connection? Is there a way to compensate for the temperature effect?*

Page 83. *You mention "internal compression" due to evacuation. What does it means? Can you draw the pressure distribution situation in your experimental set-up?*

Page 83. *What is the major disadvantage of using the thin-wall cylinder theory for composite materials such as carbon fiber pipes?*

Page 87. *Based on one measurement, it is difficult to state "there is no significant difference". Why?*

Page 92 – 94: *Why are the stresses and strains so low for the analytical solution? Couldn't you make a mistake while defining the pressure conditions?*

General questions:

- 1) *When considering buckling what component of the carbon composite pipes is mostly responsible for the pipe's stability?*
- 2) *How would you comment on the orientation of the used strain gauges and expected principal stresses in the composite pipe?*
- 3) *What is the major problem while identifying the strain of the composite pipe while the strain gauge is attached only to the surface layer?*

The grade that I award for the thesis is **C - good**.

Date: **15.8.2022**

Signature: